21.03.2018г.№ 40
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КАЧУГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ,
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.04.2017 года №64–ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях  совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Федеральным законом от 28.12.2016 года №494–ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Иркутской области от 14.07.2016 года №66–ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», Федеральным законом от 27.12.2009 года №365 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 30.11.2011 года №361 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07.05.2009 года №90 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»,  Федеральным законом от 25.11.2008 года №222 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием организации местного самоуправления», Дума Качугского городского поселения

РЕШИЛА:

Внести в Устав Качугского муниципального образования, городское поселение следующие изменения и дополнения:

1. Подпункт 1 пункта 1 части 10 статьи 53 изложить в новой редакции следующего содержания: «Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц участвовать в управлении коммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных организаций субъекта Российской Федерации иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления». (В редакции Федерального закона от 03.04.2017г. №64–ФЗ).
2. Часть 11 статьи 53 дополнить пунктом 5 следующего содержания: «Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с  законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Иркутской области, в порядке установленном законом Иркутской области. (В редакции Федерального закона от 03.04.2017г. №64–ФЗ).
3. Пункт 4.2 статьи 36 дополнить словами: «Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79–ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». (В редакции Федерального закона от 03.04.2017г. №64–ФЗ).
4. Часть 11 статьи 53 дополнить частью 6 следующего содержания: «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте администрации Качугского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) представляются для опубликования в официальной газете органов местного самоуправления Качугского городского поселения «Вести Качуга» в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами» (В редакции Федерального закона от 03.04.2017г. № 64–ФЗ).
5. Пункт 3 статьи 37 дополнить словами: «В случае обращения Губернатора Иркутской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления» (В редакции Федерального закона от 03.04.2017 г. № 64–ФЗ).
6. Пункт 4 части 2 статьи 75.1 изложить в новой редакции: «Несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273–ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230–ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79–ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (В редакции Федерального закона от 03.04.2017г. №64–ФЗ)
7. В статью 14 внести дополнительно пункт 7 следующего содержания: «Объединение двух и более поселений, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с согласия населения каждого из поселений, выраженного представительным органом каждого из объединяемых поселений (п.3 ст.13 Федерального закона от 06.03.2003г №131- ФЗ, в редакции федерального закона от 27.12.2009г №365- ФЗ)
8. В статью 14 внести дополнительно пункт 8 следующего содержания: «Разделение поселения, влекущее образование двух и более поселений, осуществляется с согласия населения каждого из образуемых поселений, выраженного путем голосования, предусмотренного пунктами 1 – 6 статьи 14 Устава Качугского муниципального образования, городское поселение» (п. 5 ст.13 Федерального закона от 06.03.2003г №131 – ФЗ в редакции Федерального закона от 30.11.2011г №361 – ФЗ)
9. В статью 14 внести дополнительно пункт 9 следующего содержания: «Преобразование муниципальных образований влечет создание вновь образованных муниципальных образований в случаях, предусмотренных пунктами 7, 8 настоящей статьи» (Федеральный закон от 25.11.2008г. №222 – ФЗ, в редакции Федерального закона от 28.12.2016г. №494 – ФЗ)
10. Пункт 1 части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Устава или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами» (В редакции Федерального закона от 28.12.2016г №494 – ФЗ)
11. В статью 21 внести дополнительно часть 3 следующего содержания: «Органы местного самоуправления не входят в систему органов государственной власти. Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании органов местного самоуправления, назначения на должность и освобождения от должности должностных лиц местного самоуправления допускается только в случаях и порядке, установленных статьями 74 и 75.1 настоящего Устава (п.4 ст.34 Федерального закона от 06.03.2003г №131 – ФЗ, в редакции Федеральных законов от 07.05.2009г. №90 – ФЗ от28.12.2016г. №494 - ФЗ
12. Предложение 2 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Иркутской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами» (В редакции Федерального закона от 28.12.2016г. №494 – ФЗ)
13. В статью 46 внести дополнительно часть 5 следующего содержания: «Отказ в государственной регистрации Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в Устав муниципального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также в судебном порядке» (п.7 ст.44. федерального закона от 06.03.2003г. №131- ФЗ, в редакции Федерального закона от 28.12.2016г. № 494–ФЗ).
14. В статью 46 внести дополнительно часть 6 следующего содержания: «Приведение Устава муниципального образования в соответствие с Федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если Федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения Устава муниципального образования в соответствие с Федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего Федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и не должен превышать шесть месяцев» (В редакции Федерального закона от 28.12.2016г. № 494–ФЗ).
15. В часть 5 статьи 53 внести дополнительно пункт 3 следующего содержания: «Требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности в органах местного самоуправления, аппаратах избирательных комиссий:
а) по высшим должностям муниципальной службы – не менее трех лет стажа муниципальной службы или не менее четырех лет стажа работы по специальности;
б) по главным должностям муниципальной службы – не менее двух лет стажа муниципальной службы или  трех лет стажа по специальности;
в) по ведущим должностям муниципальной службы – не менее одного года стажа муниципальной службы или не менее двух лет стажа работы по специальности»;
г) по старшим и младшим должностям муниципальной службы – без предъявления требований к стажу. (В редакции Закона Иркутской области от 14.07.2016г. №66–ОЗ).
16. В статье 42 часть 3, изложить в следующей редакции: «Выборному лицу местного самоуправления, осуществляющему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) устанавливается за счет средств бюджета Качугского муниципального образования, городское поселение единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содержания. Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (В редакции Закона Иркутской области от 14.07.2016г. № 66–ОЗ)

17.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и последующего официального опубликования.

18.Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Качуга» и на официальном сайте информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
19. Контроль за данным решением оставляю за собой.

Глава Качугского муниципального образования,
городское поселение
[bookmark: _GoBack]Е.И.Зуев

 Председатель Думы Качугского
 городского поселения
Н.Д.Вышегородцева

2